Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Каргалинский детский сад № 11»

Чистопольского муниципального района РТ

	Татарстан Республикасы Чистай муниципаль районы

мәктәпкәчә белем бирү муниципаль                                        бюджет учреждениесе “11 нче номерлы  Каргалы  балалар бакчасы”

       ПРИКАЗ                                                                                           БОЕРЫК

«16» сентября 2019 года                                                                             № 32

«О назначении ответственного за организацию
 доступа к ресурсам сети Интернет»

На основании методических рекомендаций и письма от 19.03.2019 года №2617/19 временной комиссии Совета Федерации по развитию информационного общества, в соответствии с письмом Министерства образования и науки Республики Татарстан 9311/19 от 29.08.2019 года, на основании письма МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан от 06.09.2019 года №1249

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить ответственным в МБДОУ «Каргалинский детский сад № 11» за обеспечение безопасного доступа к сети «Интернет» заведующую Ахметзянову Р.И.
2.Ознакомить с методическими рекомендациями по созданию и развитию сайтов и страниц сайтов педагогических работников в сети «Интернет», а так же разместить на сайте организации данную методическую рекомендацию
2.1.Организовать мониторинг сайтов педагогических работников.
2.2.Разместить на сайте образовательной организации ссылки на сайты педагогических работников.
2.3.Педагогическим работникам ведущих сайт пройти обучение по программе повышения квалификации по вопросам создания и ведения сайтов в сети интернет. Курсы доступны по ссылке https://www.xn--d1abkefqip0a2f.xn--p1ai/index.php/kartochka-programmy/item/383-sozdanie-i-razvitie-sajtov-i-ili-stranits-sajtov-pedagogicheskikh-rabotnikov-v-seti-internet-v-sootvetstvii-s-trebovaniyami-professionalnykh-standartov)
2.4 После проведенных мероприятий заполнить анкету мониторинга (Приложение 1) и направить до 27.09.2019 года на электронный адрес Slavnina90@yandex.ru

3.Ознакомить сотрудников образовательного учреждения с методическими рекомендациями по ограничению доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а так же не соответствующей задачам образования и разместить данные методические рекомендации на сайт образовательной организации.
3.1.Образовательной организации необходимо на основании методических рекомендаций разработать и утвердить следующие локальные акты:
-Положение об ограничении доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования;
- Порядок проведения проверки эффективности использования систем контентной фильтрации в образовательной организации, включающий типовой акт проверки СКФ в образовательной организации;
- Журна2 работы системы контентной фильтрации;
-План мероприятий по обеспечению информационной безопасности в образовательной организации;
- Инструкции для обучающихся по обеспечению информационной безопасности при использовании сети «Интернет» для размещения в учебных кабинетах, в которых осуществляется доступ в сеть «Интернет»;
3.2.Внести (при необходимости) в должностные инструкции педагогических работников об ограничении доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования.
3.3.Ответственному лицу в образовательной организации пройти обучение по программе повышения квалификации по вопросам организации защиты детей от видов информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, в образовательной организации. Курсы доступны по ссылке https://www.xn--d1abkefqip0a2f.xn--p1ai/index.php/kartochka-programmy/item/372-zashchita-obuchayushchikhsya-ot-informatsii-rasprostranyaemoj-posredstvom-seti-internet-prichinyayushchej-vred-zdorovyu-i-ili-razvitiyu-detej-a-takzhe-ne-sootvetstvuyushchej-zadacham-obrazovaniya-v-obrazovatelnykh-organizatsiyakh
3.4.Педагогическим работникам пройти обучение по программе повышения квалификации по вопросам безопасного использования сайтов в сети «Интернет» в образовательном процессе в целях обучения и воспитания обучающихся в образовательной организации. Курсы доступны по ссылке https://www.xn--d1abkefqip0a2f.xn--p1ai/index.php/kartochka-programmy/item/603-formirovanie-i-razvitie-pedagogicheskoj-ikt-kompetentnosti-v-sootvetstvii-s-trebovaniyami-fgos-i-professionalnogo-standarta
2.5. Организовать информационную работу в соответствии с письмом Мионобрнауки России от 14.05.2018 №08-1184 «О направлении информации» (Приложение 4)
2.6. После проведенной работы заполнить анкету мониторинга (Приложение 2) и направить до 05.10.2019 года на электронный адрес Slavnina90@yandex.ru

4.Ознакомить с методическими рекомендациями по основам информационной безопасности для обучающихся общеобразовательной организации с учётом информационных, потребительских, технических и коммуникативных аспектов информационной безопасности педагогических работников и разместить на сайте образовательной организации данные методические рекомендации.
4.1.Организовать обучение учащихся, родителей (законных представителей) основам информационной безопасности.
4.2.Педагогическим работникам пройти обучение по программам повышения квалификации по направлению «Основы информационной безопасности детей». Курсы доступны по ссылке https://www.xn--d1abkefqip0a2f.xn--p1ai/index.php/kartochka-programmy/item/371-osnovy-obespecheniya-informatsionnoj-bezopasnosti-detej
4.3.Укомплектовать соответствующими методическим рекомендациям: учебниками, учебно-методической литературой и материалами, включающими вопросы, связанные с обеспечением информационной безопасности детей и организации обучения детей информационной безопасности.
4.4.Организовать мониторинг соблюдения санитарно-эпидемиологических требований при организации образовательной деятельности с использованием ИКТ-технологий и соответствующего оборудования
4.5.Сформировать план мероприятий образовательной организации по организации обучения обучающихся информационной безопасности.
4.6.После проведенной работы заполнить анкету мониторинга (Приложение 3) и направить до 05.10.2019 года на электронный адрес Slavnina90@yandex.ru

5. Контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой.

Заведующий    МБДОУ :                                      Р.И.Ахметзянова